Dominica p̄ma aduentus dñi. Inieū sancti
yicium euḡli euḡli. Scđm Alareum.
Ihsu xp̄i filij dī. sicut scriptum est mysaia pro
pheta. Ecce mitto anḡlm meum ^{ante faciem tuam.} qui prepara
bit uiām tuām ante te. Vox clamantis inde
serto. paratē uiām dñi. rectas facite semitas
eius. fuit iohānēs īdēserto baptizans: & pre
dicans baptisimū penitentie īremissionē
peccator̄. Et egrediebatur ad illū omnis ui
dee regio. & iherosolimitē ūniuersi: et bapti
zabantur ab illō ī cordane flumine. confi
tentes peccata sua. Et erat iohannes uestit⁹
pilis camelī. & zona pellicea tīcā lumbos
eius: et locustas & mel silvestre edebat. Et
predicabat dicens. Venit forcior mē post
mē: cuius non sū dignus p̄cumbens solue
re corrigiam calciamentor̄ eius. Ego autē
baptizāui uos aquā: ille uero baptizabit
uos spiritu sancto. Dominica sedā.
Y illo tempore. Scđm lycam.

Dixit ih̄e discipulis suis. Erunt signa ī
sole & luna et stellis. & interris pressura

gentium preconfusione sonitus maris & fluctuum:
arescentibus hominibus pre timore et ex-
spectatione que supuenient universo orbi.
Ham iurites celorum mouebuntur. Et tunc ui-
debunt filium hominis ueniētē in nūbibus.
cum potestate magna & maiestate. **H**is autē
fieri incipientibus: respicite & leuate capita
nra. qm appinquat redemptio urā. Et dix-
it illis similitudinē. **V**idete fūlneām: et
omnes arbores. Cum p̄ducunt iam ex se
fructum: scitis qm prope est estas. Ita & uos
cū uidēritis hec fieri: scitote qm prope est
regnum dī. **A**mén dico uobis: quia n̄ prete-
ribit generatio hec donec omnia fiant. **C**e-
lum & terrā transibunt. uerba autē mea
non transibunt.

Dominica. iii.

Thilo temp̄r. **S**icut in Iohateum.

Cum audisset iohannes inuinculis op̄a
xpi: mittens duos de discipulis suis ait
illi. Tu es qui uenturus es. an aliud exspec-
tamus. **E**t respondens ih̄e: ait illis. Eu-
tes renuntiatē iohanni: que audistis et

uidistis. Ecce uident: claudi ambulant: lepsi
mundantur. Sordi audiunt: mortui resur-
gunt: paupes euangelizantur. Ut beatus est: qui
non fuerit scandalizatus in me. His autem
aberrantibus: cepit ihesu dicere ad turbas de iohanne.
Quid existis in desertum uidere? Arum-
dinem uento agitatam? Si; quid existis ui-
dere? Hominem mollibus uestitum? Ecce qui
mollibus uestiuntur: indomibus regum sunt.
Si; quid existis uidere? Prophetam? Ecce iam di-
co uobis: & plus quam prophetam. Hic enim est:
de quo scriptum est. Ecce mitto angeli mei
ante faciem tuam: qui preparabit viam tuam
ante te. Feria. iii. Inieunis. iii. tempore.

Sicut lucam

Missus est angelus gabriel a deo in ciuita-
tem galilee cui nomen nazareth ad uirgi-
nem desponsatam uiro cui nomen erat ioseph
de domo dauid: & nomen uirginis maria.
Et ingressus angelus ad eam: dixit. Ave gratia
plena: dominus tecum. Benedicta tu in mu-
lieribus. Quae cum audisset turbata est in

sermone eius: & cogitabat qualis esset ista
salutatio. Et ait angelus ei. Hę timēas maria.
mūenisti enim grām apud dñm. Ecce conci-
pies mūterō & paries filium: et uocabis
nomen eius ih̄m. Hic erit magnus: & fili⁹
altissimi uocabitur. Et dabit illi dñs d̄s
sedem dāuid patris eius: & regnabit in do-
mo iacob in eternū. et regni eius non erit
finis. Dixit autē maria ad angelum. Quomodo
fiet istud qm̄ nūruim non cognosco? Et re-
spondens angelus: dixit ei. Spiritus sanctus
supueniet in te: & uirtus altissimi obum
brabit tibi. Ideoq; & quod nascetur exte-
scim: uocabitur filius dī. Et ecce elysabeth
cognata tua: et ipsa concepit filū in senec-
tute sua. Et hic mensis est sextus illi que
uocatur sterilis: quia non erit impossibi-
le apud dñm omne uerbū. Dixit autem
maria. Ecce ancilla dñi. fiat michi sedm
uerbum tuum. feria. vi. Sed dñm
H̄ illo tps. Exurgens lucam.
maria: abiit in montana cum festinati

one inciuitate iuda. Et intrauit in domum rache-
rie: & salutauit elysabeth. Et factum est ut audi-
uit salutationem marie elysabeth: exultauit i-
fans in utero eius. Et repleta est spu sancto
elysabeth: & exclamauit uoce magna et dixit.
Benedicta tu inter mulieres: & benedictus fruc-
tus uentris tui. Et uide hoc michi ut ue-
nat mater domini mei ad me. Ecce enim ut
facta est uox salutationis tue in auribus meis:
exultauit in gaudio infans in utero meo.
Et beata quae credidisti: quoniam perficiuntur ea
que dicta sunt tibi a domino. Et ait ma-
ria. Magnificat anima mea dominum. Et exul-
tauit spiritus meus in deo salutari meo.

Hic vero Sabbo. Secundum lucam.
Sequitur quinto decimo imperio tyberij cesaris.
percurante pontio pilato iudeam. tetrar-
cha autem galilee herode. philippo autem
fratre eius tetrarcha ituree. & traconiti-
dis regionis. et hisamia abiline tetrarcha.
sib principibus sacerdotum annia & caypha:
factum est uerbu domini super iohannem

zacharie filium in deserto. Et uenit in omniē
regionē iordanis. predicans baptismū peniten-
tie in remissione peccator̄. sicut scriptum ē in
libro sermonū ysaiæ prophete. Vox clamantis
in deserto: parate uiam dñi. rectas facite se-
mitas eius. Omnis uallis implebitur: & om-
nis mons & collis humiliabit̄. Et erunt pra-
ua indirecta: & aspa iniuias planas. Et ui-
debit omnis caro salutare dei. Dom. iii.

In illo t̄p̄. Misert. Sedm iohannē
iudei ab iherosolimis sacerdotes & leuitas
ad iohannē: ut interrogarent eum. tu q̄s
es. Et confessus est: & non negauit. Et con-
fessus est: quia non sum ego xp̄c. Et inter-
rogauerūt eum. Quid ergo? Helyas es tu?
Et dixit. Non sum. Propheta es tu? Et respō-
dit. Non. Dixerunt ergo ei. Quis es? Ut re-
sponsum demus his qui miserunt nos: quid
dicis de te ipso? Ait. Iḡo uox clamantis in
deserto: dirigite uiam dñi. sicut dixit ysai-
as propheta. Et qui missi fuerant: erant expha-
riseis. & interrogauerūt eum: & dixerūt ei.

Quid ergo baptizas si tu non es xp̄e; neq; hely
as; neq; propheta? Respondit eis ioh̄s dicēns.
Ego bāptizo in aqua; medius autē uirū ste-
tit quem uos non scitis. Ipse est qui post me
uenturus est; qui ante me factus est; cuius
ego n̄ sum dignus ut soluam ei corrigiam
calciam̄ti. Hec in bethania facta sunt tran-
iordanen; ubi erat iohannes baptizans.

In uigilia natalis dñi. Sal̄m̄ matheum.
¶ illō tēmp̄: Cum esset despōnsata ma-
ter ihū māriā ioseph: ante quā conueniret.
inuenta est in utero habens de spū sancto.
Ioseph autē uir eius cū esset iustus. & nol-
let eām tractucēre: uoluit occulte dimit-
tere eam. Hec autē eo cogitante: ecce ar-
gelus dñi in somnis apparuit ei dicēns. Iō-
seph filī dauid: noli timere accipe mariam
coniugem tuā. Quod enim in ea nātū est:
de spū sancto est. Pariet autē filium: et
uocabis nomen eius ih̄m. Ipse enim sal-
uum faciet p̄plū suū a peccatis eorū.

Indie sc̄o natalis dñi. Ad p̄mam missā.

expla.
appar.
gra.

In illo tempore. **E**xistit Secundum Lucam. adictum a cesare augusto: ut describeretur uniuersus orbis. **H**ec descriptio prima facta est: a preside syrie cyrino. **E**t ibant omnes: ut perficerentur singuli in sua ciuitate. Ascedit autem & ioseph a galilea de ciuitate nazareth: in iudeam ciuitatem dauid quem uocatur bethleem. eo quod esset de domo ac familiâ dauid: ut perficeretur cum maria sponsata sibi uatore pregnantem. factum est autem cum essent ibi: impleti sunt dies ut pareret. **E**t pepit filium suum primogenitum. **E**t panis eum inuoluit: & reclinavit eum in presepio. quia non erat ei locus in iuersorio. **E**t pastores erant in regione eadem: uigilantes & custodientes uigilias noctis supra gregem suum. **E**t ecce angelus domini stetit iuxta illos: & claritas dei circumfulsit illos. **E**t timuerunt timore magno. **E**t dixit illis angelus. Nolite timere. Ecce enim euangelizatio uobis gaudiu[m] magnu[m] quod erit omni ipso: quia natus est uobis hodie salua-

*alij
trifoli.
1572*

tor qui est xp̄e dominus in ciuitate dauid. Et
hoc uobis signum. Inuenietis infante pannis
in uolutum: & positū in p̄sepio. Et subito fac-
ta est cum anglo multitudo milicie celestis:
laudantiū deum & dicentiū Gloriā in altissi-
mis dō: & interā pax hominib̄ bone uolunta-
tis.

*Ep̄la.
Apparuit
benigni.*

Ad secundam missam. **Sedm̄ lucam.**
N illo ip̄o. Pastores loquebant̄ ad inuicem.
Transcamis usq; bethleem: & uideamus hoe
uerbum qđ factum est. qđ dñs ostendit nobis.
Et uenerunt festinantes: & inuenierunt mariā
& ioseph. et infantem positū in p̄sepio. Vi-
dentes autem: cognouerūt de uerbo qđ dictum
erat illis de puerō hōc. Et omnes qui audiērūt
mirati sunt: & de his que dicta erant a pasto-
ribus ad ipsos. Maria autē conseruabat om̄ia
uerba hec: conferens in corde suo. Et reuersi
sunt pastores glificantes & laudantes dñm in
omnib; que audierānt & uiderant. sicut die-
tum est ad illos. **A**d missam maiorem.
N principio Initū sc̄i euagli: sedm̄ iohiem.
erat uerbum. Et uerbum erat apud dñm: et

9
d's erat uerbum. Hoc erat in principio apud dñm.
Omnia p ipsum facta sunt: & sine ipso factū ē
nichil. Qd factum est in ipso uita erat: & uita
erat lux hominū. Et lux in tenebris lucet: &
tenebre eam n̄ comprehendēr̄. Fuit hōmō mis-
sus a deo: cui nomen erat iohannes. Hic uenit
in testimoniu: ut testimoniu phiberet de lu-
lumine. ut om̄s crederent p illū. Non erat
ille lux: s; ut testimoniu phiberet de lumine.
Frat lux uera: que illuminat omnē hominē
uenientem in hunc mundū. In mundo erat.
& mundus p ipsum factus est: & mundus cum
non cognovit. In p̄pria uenit: et sui eū non
recepunt. Quotquot autē rēcepunt eū: dedit
eis potestate filios di fieri his qui credunt in
nomine ei? Qui n̄ ex sanguinib; neq; ex uo-
luntate carnis. neq; ex uoluntate uiri: sed
ex dō nati sunt. Et uerbum caro factū est:
& habitauit in nobis. Et uidui glām eius:
glām quasi unigeniti a patre. Plenūm grā
cie & ueritatis. In sex dieb; octauas legantur
missam ad missam de nativitate h̄ duo euglā.

Exiret edictum. Pastores loquebantur.
Domimca infra octauas dñi. **S**edim lvcā
N̄ illo tēmp̄r. **E**rat, ioseph & maria mater
ihu mirantes: sup̄ his que dicebantur de illo.
Et benedixit illi symeon: & dixit ad mariam
matrem eius. **E**cce positus est hic m̄ruimā et
resurrectionē multor̄ inscr̄b: & insignium cui
contradicet. **E**t tuam ipsius animā p̄transi
bit glādiūs: ut reuelent̄ ex multis cordib̄ co
gitationes. **E**t erat anna p̄phetissa filia pha
niel: de tribū aser. **N**ec p̄cesserat in diebus
multis: & uixerat cum viro suo annis septē
a uirginitate sua. **E**t hec uidua usq; ad h̄i
nos octoginta quatuor: que non discedebat de
templo. ieiunis & obsecrationib; seruens
nocte ac die. **E**t hec ipsa hora sup̄ueniens
confitebatur dñi: & loquebatur de illo om
nibus qui exspectabant redemptionē ieru
salem. **E**t ut p̄fecerunt omnia secundū lēge
mōysi: reuersi sunt ingalileā in ciuitatē
suam nazareth. Puer autē crescebat & cōfor
tabatur: plenus sapia. **E**t gratia dei erat

70
ii.

in illo. In die circumcisio[n]is domini. Secundum lucam.
In illo tempore: Postquam consummata sunt
dies octo ut circumcidere[nt] puerum: vocatum est
nomen eius ihesu. Quod vocatum est a[ngelo]
prout quam in utero conciperetur.

11.

In uigilia epiphanie. Secundum Mattheum.
In illo tempore: Defuncto herode: ecce ange-
lus domini apparuit in somnis ioseph in egypto
dicens. Surge et accipe puerum et matrem eius:
et uade in terram israel. Defuncti sunt enim: qui
querebant animam pueri. Qui consurgens
acepit puerum et matrem eius: et uenit in terram
israel. Audiens autem quod archelaus regnaret
in iudea per herodem patrem suo: timuit illo ire.
Et ammonuit in somnis: secessit in partes
galilee. Et ueniens habitauit in ciuitate que
vocatur nazareth: ut ad impletetur quod die-
tum est per prophetas: quoniam nathareus vocabitur.
In die secunda epiphanie. Secundum Mattheum.

ii.

Cum natus esset ihesu in bethleem iudee in
diebus herodis regis: ecce magi ab oriente
uenerunt iherosolimam dicentes. Ubi est

qui natus est rex iudeor. **V**idimus enī stellam
eius in oriente: & uenimus adorare eum. Audi-
ens autē herodes rēx turbatus est: & omnis ih-
erosolima cum illo. **E**t congregans omnes prin-
cipes sacerdotū & scribas ipsi: sciscitabatur
abeis ubi xp̄e nasceretur. At illi dixerūt ei. **I**hesus
bethleem uide. **S**ic enim sc̄ptum est prophē-
tam. **E**t tu bethleem terra iuda: nequaquam
minima es in principib; iuda. **E**xte enī ex-
iit dux: qui reget p̄plm meū isrl. **T**unc hero-
des clām uocatis magis: diligenter didicit
ab eis tempus stelle que apparuit eis. **E**t mit-
tens illos in bethleem: dixit. **I**te: & interro-
gate diligenter de puer. **E**t cum inueni-
eris renuntiātē michi: ut & ego ueniens ado-
rem eum. **Q**ui cūm audirent regem abiērūt.
Et ecce stella quā uiderant in oriente ante-
cedebat eos: usq; dum ueniens staret supra
ubi erat puer. **V**identes autē stellam: gaui-
si sunt gaudio magno ualde. **E**t intrantes
domū: inueniērunt puerū cum maria ma-
tre eius. **E**t p̄identes: adorauerūt eum. **E**t

aptis thesauris suis: obtulerunt ei minera.
Aurum: thus & myrram. Et responso accep-
to insomnis ne redirent ad herodem: paliam
uiam reuersi sunt in regionem suam.

Dominica infra octauas epyfanie. Scdm
¶ illo temp̄. Cum factus s̄ Lucam.
esset ih̄c annoz duodecum: ascendentib; par-
tibus eius in iherosolimā scdm consuetudinē
dieri festi. consummatisq; dieb; cū redirent. re-
mansit puer ih̄c in iherlm. & non cognoue-
runt parentes eius. Existimantes autē illū
esse in comitatu. uenērū iter dieri: & require-
bant eum inter cognatos et notos. Et nō in-
uenientes: regressi sunt in iherlm. requiren-
tes eum. Et factum est post tridū: inueni-
runt illū in templo sedentē in medio doctor
audientē illos & interrogantē. Stupebant
autē omnes qui eūm audiebant: sup pru-
dentia & responsis eius. Et uidentes: ammi-
rati sunt. Et dixit mater eius ad illū. fili:
quid fecisti nobis sic? Ecce pater tuus & ego
dolentes: querebam te. & ait ad illos. Quid

est quod me querebatis? Nesciebatis quia in his
que patris mei sunt oportet me esse. Et ipsi nō
intellēcerunt uerbi: quod locutus est ad illos
Et descendit eum eis & uenit nazareth: et erat
subditus illis. & mater eius conseruabat omnia
uerba hēc: in corde suo. Et ihesus pficiebat sa-
pientia & etate et grātia apud dēum & homi-
nes. In octauis Epifanīe. Scđm iohannem.
nillo tpr. **U**idit iohannes ihm uenientē
ad se: & ait. Ecce agnus dī: ecce qui tollit pec-
cata mundi. Hic est de quo dixi. Post me ue-
nit uir qui ante mē factus est: quia p̄or me
erat. Et ego nesciebam eum. **S**ed ut manifes-
tetur insrl: pp̄terea ueni ego in aqua bap-
tibans. Et testimoniuū phibuit iohannes di-
cens: quia uidi sp̄m descendentē quasi colu-
bam de celo. & mansit sup̄ eum. & ego nescie-
bam eum. Sed qui misit mē baptizare in
aqua: ille michi dixit. Sup̄ quem uideris
sp̄m descendentē & manentē sup̄ eum: hic
est qui baptihat in sp̄m sancto. Et ego uidi
et testimoniuū phibui quia hic est filius dei.

12

Epistola. Habentes
donationes. 11

Dominica p̄ma post octauas epyfanie. Scđm
nillo temp̄. **N**uptie facte Iohannem.
sunt in chānā galileę: & erat mater ihu ibi. Vo-
catus est autē ihesus et discipuli ei ad nuptias.
Et dēficiente uino: dicit mater ihu ad eum.
Uinū non habent. & dicit ei ih̄e. Quid michi
& tibi est mulier? **S**on̄du uenit hora mea. Di-
cit mater eius ministris. Quodcūq; dixerit
uobis: facite. Erant autē ibi lapideę hydrię sex
posite scđm purificationē iudeor̄. capientes
singule metretas binas uel ternas. Dicit eis ih̄e.
Implete hydrias aqua. Et impleuerūt eas: usq;
ad summū. Et dicit eis ih̄e. Haurīte nūnc: & fer-
te architriclino. & tulerūt. Ut autē gustauit ar-
chitriclin⁹ aqua uinū factum. & n̄ sciebat unde
esset. ministri autē sciebant̄ qui hauserant̄ a
quam: uocat sponsū architriclin⁹. & dicit ei.
Omnis homo primū bonū uinū ponit: et
cum inebriati fuerint. tē id qđ deterius est.
Tu autē: seruasti bonū uinum usq; adhuc. Hoc
fecit initium signoꝝ ih̄e in chānā galileę: & ma-
nifestauit glām suā. Et credidérūt in eum dis-

pla. Holte esse
udentes.

Tipuli eius. Dominica sedā. **S**edām olatim.
N illo tpr: **C**um descendisset ih̄e de mon-
te: secute sunt eū turbe multe. **E**t ecce lepsis
uieniens: adorabat eum dicens. **D**omine: si uis.
potes me mundare. **E**t extendens manū: reti-
git eum dicens. **V**olo, **M**undare. **E**t confessum
mundata est lepra eius. **A**it illi ih̄e. **V**ide ne
mini dixeris: s; uade ostende te sacerdoti. et
offer munus qd̄ precepit moyses in testimonij
um illis. **C**ū autē introiisset capharnaū: acces-
sit ad eum centurio rogans eum & dicens. **D**o-
mine: puer meus iacet in domo paraliticus.
& male torquetur. **E**t ait illi ih̄e. **E**go uienia:
et curabo eum. **E**t respondens centurio: ait.
Dñe: non sum dignus ut intres sub tectū me-
um: s; tantū dic uerbo & sanabitur puer meus.
Nam & ego homo sum sub potestate: habens
sub me milites. **E**t dico hunc uade: & uadit.
& alio ueni: et uenit. **E**t seruō meo fac hoc:
et facit. audiens autē ihesu miratus est: et
sequentib; se dixit. **A**mēn dico uobis: non in
ueni tantam fidē iniſit. **D**ico autē uobis:

qđ multi ab oriente & occidente uenient. & re-
cumbent cū abraham & ysaac et iacob in regno
celoz. filij autē regni: eicientur intenebras ex-
teriorēs. Ibi erit fletus: & stridor dentū. Et
dixit ih̄c centurioni. Vade: & sicut credidisti
sicut tibi. & sanatus est puer in illa hora.

Hollo tpr. Dom. iii. Sedm matheum.

Ascendētē ih̄u in nauiculā: securi sunt
eum discipuli eius. Et ecce motus magni fact⁹
est in mari: ita ut nauicula oparet fluctibus.
Ipse uero dormiebat. Et accesserunt: & suscitane-
runt eū dicentes. Domine: salua nos: pum?
& dicit eis. Quid timidi estis modice fidei.
Tunc surgens impauit uentis & mari: & fac-
ta est tranquillitas magna. Porro homines
mirati sunt. dicentes. Qualis est hic? Quia
& uenti et mare obediunt ei. Domin. iii.

Hollo temp̄. Dom. iii. Sedm matheum.
Dixit ih̄c discipulis suis parabolam hanc.
Simile est regnum celoz homini: qui semi-
nauit bonū semen in agro suo. Cum autem
dormirent homines: uenit inimicus eius &

Ep̄la. Henini
de beatis. viii.

Ep̄la. Induce uo-
luit electi dei.
xvi.

supseminauit zirania in medio tritici & abiit.
Cum autem creuisset herba & fructum fecisset: tunc
apparuerunt & zirania. Accedentes autem serui patris
familias: duxerunt ei. Domine: nonne bonum
semen seminasti in agro tuo? Vnde ergo habet zi
hania? Et ait illis. Inimicus homo hoc fecit. Ser
ui autem duxerunt ei. Quid imus & colligimus ea?
Et ait illis. Non. Ne forte colligentes ziraniam:
eradicetis simul cum eis & triticum. Sicutem utriusque
cresceret: usque ad messem. Et intempsore messis:
dicam messoribus. Colligit pimum ziraniam: et
alligate ea fasciculos ad comburendum. Triticu
autem congregate in horreum meum.

Dominica in Septuaginta. Secundum matthm.
Villo tunc. O ixit Ihesus discipulis suis pa
rabolam hanc. Simile est regnum celorum hominum
patrum familias: qui exiit primo mane conducere
oparios inuinēam suam. Conuentione autem fac
ta cum opariis exdēnario diurno: misit eos
inuinēam suam. Et egressus circa horam terciam:
uidit alios stantes in foro ociosos. Et illis dixit.
Iste & uos inuinēam: & quod iustū fuerit dabo

uobis. Illi autem abierunt. Iterū autem exist circa
 sextā & nonā horam: et fecit similiter. Circa undeci
 mā uero exist: & inuenit alios stantes. et di
 cit illis. Quid hic statis tota die ociosi? Dicunt
 ei. Quia nemo nos conduxit. Dicit illis. Ite & uos
 inuiueam. Cū sero autē factum esset: dicit dñs
 uiuē p̄curatori suo. Voca oparios & reddē illis
 mercede: incipiens a nouissimis usq; ad p̄mos.
 Cum uenissent ergo qui circa undecimā horam
 uenerant: accepunt singulos denarios. Venie
 tes autē & primi: arbitrati s̄t quod plus essent
 accepturi. Accepunt autē & ipsi singulos dena
 rios. Et accipientes: murmurabant aduers
 patrem familiās dicentes. Hui nouissimi una
 hora fecerūt: & pares illos nobis fecisti qui por
 tauimus pondus diei & estis. At ille respon
 dens: uni eoz dixit. Amice: n̄ facio t̄ iniuriā.
 Hōnie ex denario conuenisti meū. Tolle
 qd̄ tuum est: & uade. Uolo autē & huic nouissi
 mo dare: sicut et tibi. Aut nō licet m̄ quod
 uolo facere. An oculis tuis nequā est quia
 ego bonus sum. Sic erunt nouissimi primi.